
Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Финансиско известување и анализа во осигурителните компании 

2. Код MO510 

3. Студиска програма Менаџмент во осигурување 

4. Организатор на студиската 

програма (единица - 

институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 
Втор циклус 

6. 
Академска година/семестар 

2022/2023 / втор 

семестар 
7. 

Број на ЕКТС-

кредити  
6 

8. Наставник Проф. д-р Атанаско Атанасовски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 
Завршен прв циклус на студии со најмалку 240 кредити  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите да поседуваат знаења и вештини за разбирање на специфичната содржина на финансиските 

извештаи на осигурителните компании, со цел да ги користат во анализа на профитабилноста и 

финансиската стабилност на осигурителните компании кои се ангажираат во активности на животно и 

неживотно осигурување. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Видови на осигурителни активности и трансакции на осигурителните компании 

2. Содржина на основниот сет на финансиски извештаи на осигурителните компании 

3. Клучни позиции од извештајот за финансиска состојба и извештајот за сеопфатна добивка на 

осигурителните компании 

4. Средства и инвестиции на осигурителните компании 

5. Технички резерви 

6. Известување и анализа на добивката на осигурителните компании 

7. Анализа на солвентноста 

8. Клучни показатели за перформанси на осигурителните компании 

9. Извори на останати информации за активностите на осигурителните компании и нивно користење 

во анализата 

12. Методи на учење: предавања, интерактивна настава, квизови, проекти, филмови, подржани со LCD и 

PowerPoint. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 
6 ЕКТС х 30 часови = 180 часови 

14. Распределба на 

расположивото време 
24+16+40+10+90  = 180 часови 

15. 

Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  24 часови 

15.2. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа.  

16 часови 

16. 

Други форми на активности 

16.1. Проектни задачи  40 часови 

16.2. Самостојни задачи 10 часови 

16.3. Домашно учење - задачи 90 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. 
Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 
30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. 

Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) 

помалку од 60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Интерна евалуација и анкета 



22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 

Carlon, 

McAlpine, Lee et. 

al.  

Financial 

Accounting: 

Reporting, analysis 

and decision making 

6ed 

John Wiley & 

Sons Inc., 

Australia 

2019 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 
Wahlen, Baginski 

& Bradshaw 

Financial Reporting, 

Financial Statement 

Analysis and 

Valuation, 9 ed 

Cengage 

Learning 
2017 

2. 

Alexander, 

Britton, Jorissen, 

Hoogendoorn, 

Van Mourik 

International 

Financial Reporting 

and Analysis, 6ed. 

Cengage 

Learning 
2014 

3. 
Young, Cohen, 

Bens 

Corporate Financial 

Reporting and 

Analysis: A Global 

Perspective, 4ed. 

John Wiley & 

Sons Inc. 
2019 

 


